
\

IŞS
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E»

Referitor la: constituirea comisiei pentru constatarea si evaluarea preliminară a efectelor 
calamităţilor naturale produse culturilor agricole din cauza secetei la comuna Osica de Jos,

J ud. Olt

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
Referatul nr. 2874 din 05.09.2016, al compartimentului agricol din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos;
Prevederile Ordonanţei de Urgentă a Guvernului nr.21 din 15.04.2004, 

privind Sistemul de Management al Situaţiilor de Urgentă, cu modificările si completările ulterioare;
Prevederile art.3 lit.d) din Ordinul Ministrului Mediului si Pădurilor si 

Ministerului Administraţiei si Internelor nr. 1422/192/2012, privind aprobarea Regulamentului privind 
gestionarea situaţiilor de urgentă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, 
accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă si poluări marine în zona 
costieră;

Prevederile art.2 lit.a) din Ordinul Administraţiei Publice nr.419/2002, 
privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 381/2002, privind acordarea 
despăgubirilor în caz de calamităţi în agricultură;—

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1) lit.d, alin.(5) lit.c, art.68 alin.(1) si art. 115 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art. 1 - Se constituie comisia pentru constatarea si evaluarea preliminară a efectelor 
calamităţilor naturale produse culturilor agricole din cauza secetei, pe raza administrativ -  teritorială a 
comunei Osica de Jos, în următoarea componentă:

Gată Dumitru, viceprimar
Barcan Marin -  referent principal, compartiment agricol 
Dincă Constantin -Aurel, inspector de specialitate

Art.2.(1) Membrii comisiei pentru constatarea si evaluarea preliminară a efectelor calamităţilor 
naturale produse pe raza administrativ -  teritorială a comunei Osica de Jos, vor întocmi rapoarte si 
procese-verbale ce vor cuprinde evaluări fizice si valorice constatate cu ocazia deplasării în teren la 
producerea unor calamităţi naturale, sesizate de persoanele fizice sau juridice afectate.

(2) Pentru fiecare suprafaţă verificată se va constitui un dosar de documente 
justificative, care vor sta la baza întocmirii raportului si procesului -  verbal, care vor fi transmise 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgentă Olt si Direcţiei pentru Agricultură Olt.

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt;
- persoanelor nominalizate la art. 1

AVIZAT, 
SECRETAR, 

ânielaTorc


